
 Vispārizglītojošo  skolu pedagogu metodiskā konference 

“Kā mācīt un mācīties efektīvi” 
2023. gada 24. oktobrī 

 

Siguldas Valsts ģimnāzija                                                                      A. Kronvalda iela 7, Sigulda   

8.30 – 9.00 Dalībnieku reģistrācija 

9.00 – 9.10  Konferences atklāšana Dr.sc. admin. Rūdolfs Kalvāns, 
Siguldas Valsts ģimnāzijas 

direktors 

Līga Sausiņa, Siguldas novada 

pašvaldības domes priekšsēdētāja  

9.10 – 10.40  "Kā skolotājs var palīdzēt bērnam pašvadīti mācīties” Mg. psych. Edmunds Vanags, 
Skola2030 vecākais eksperts, 

klīniskais psihologs, Latvijas 

Universitātes Psiholoģijas 
fakultātes pasniedzējs 

10.50 – 12.20 "Pašvadība un problēmu risināšana: prasme vadīt sevi un 

situācijas sev apkārt" 

Dr. psych. Liena Hačatrjana, 
pētniece, Latvijas Universitātes 
Psiholoģijas fakultātes 

pasniedzēja 

12.20 – 13.20  Pusdienas 

13.30 – 15.00  Darbnīcas 

 “Pašvadītas mācīšanās prasmju pieredze un piemēri”  

Nodarbībā tiks apskatīta DA Cēsu Valsts ģimnāzijas pieredze, 

vadot skolēniem pašvadītu mācīšanās prasmju nodarbības, kā 

arī tiks apskatīti piemēri, kā skolēniem mācīt pašvadīti mācīties 

Edgars Plētiens, DA Cēsu Valsts 

ģimnāzijas metodiķis, vēstures 
skolotājs 

 "Mākslīgais intelekts - skolotāja palīgs pašvadītās mācīšanās 
veicināšanai sociālo zinātņu priekšmetos"  

Mākslīgais intelekts ir viens no rīkiem, kam ir potenciāls, lai 

veidotu uz skolēnu centrētu vidi. Darbnīcā apskatīsim un 
izmēģināsim, kā mākslīgais intelekts var atvieglot skolotāja 

darbu, īstenojot skolēnu pašvadītu mācīšanos. Dalībnieki redzēs, 

kā ātri un efektīvi veidot personalizētu mācību pieredzi, sekot 
skolēnu progresam un veikt citas skolotāja ikdienas darbības 

 

Mg. hist. Annija Bergmane, Rīgas 
72. vidusskolas vēstures un 

sociālo zinātņu skolotāja, 

direktora vietniece mācību darbā 



“Medijpratība - līdzeklis lasītprasmes attīstīšanai un 

veicināšanai” 

 Darbnīcā būs iespēja iepazīties ar Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas (LNB) un Baltijas Mediju izcilības centra (BMIC)  

izstrādātajiem  medijpratības mācību materiāliem pedagogiem 
darbā ar skolēniem no 7. līdz 12. klasei. Autori dalīsies ar 

praktisku pieredzi, kā integrēt mācību materiālus mācību 

procesā, kā praktiski un metodiski tos izmantot, lai veicinātu 

lasītprasmi un skolēnu dziļāku  izpratni medijpratībā un 

informācijpratībā 

Dr. sc. comm. Klinta Ločmele, 
Medijpratības eksperte, IREX 
Baltijas Medijpratības 

programmas LU vadītāja 

“Līderība organizācijas kultūrā” 

Nodarbībā caur ikdienas aspektiem, praktiskiem piemēriem un 

pieredzes stāstu tiks atklāta organizācijas kultūras veidošanas 

stratēģija, mērķu izvirzīšana, līderības iedzīvināšanas, cilvēku 
savstarpējo attiecību un organizācijas vērtību nozīme 

organizācijas kultūras veidošanā 

Kārlis Strautiņš,  Liepājas 6. 
vidusskolas direktors, “Līderis 

manī” treneris, “Radošuma pils” 

lektors  

“Skolēnu pašvadītas mācīšanās veicināšana mācību procesā” 

Darbnīcā tiks demonstrēti piemēri, kā tiek plānots un realizēts 

mācību process inženierzinībās un pamatskolas fizikas kursā, 

dodot iespēju skolēniem pašvadīti vērtēt savas prasmes un 
zināšanas atbilstoši sasniedzamajiem rezultātiem 

Solvita Lapiņa, Siguldas Valsts 

ģimnāzijas fizikas un  

inženierzinību skolotāja 

“Sociāli emocionālo prasmju nozīme skolēna pašizaugsmes 

procesā” 

Nodarbībā dalībnieki iepazīs sociāli emocionālās mācīšanās 

pieejas realizēšanas iespējas mācību un audzināšanas procesā, 

kā arī līderības prasmju attīstīšanas iespējas 

Inese Zlaugotne, Siguldas Valsts 

ģimnāzijas direktora vietniece,  

“Pašvadītas mācīšanās uzdevumu veidošana un vērtēšanas 

piemēri sporta tēmu apguvē” 

Dalībnieki tiks iepazīstināt ar  IT izmantošanas iespējām  
klātienes nodarbībās sportā, starpdisciplināru uzdevumu 

piemēriem un vērtēšanas kritērijiem 

Antra Šverna, Krimuldas 

vidusskolas sporta skolotāja  

“Mākslīgā intelekta rīku izmantošana Dabaszinātņu mācību 
jomas priekšmetos” 

Nodarbības dalībnieki iepazīs mākslīgā intelekta rīku 

izmantošanas iespējas Dabaszinātņu mācību jomas priekšmetu 
mācīšanā, kā arī modelēs praktiskus piemērus stundu plāniem, 

kuros tiek izmantotas mākslīgā intelekta rīku piedāvātās 

iespējas. 

Edgars Bajaruns, Siguldas 
Tehnoloģiju izglītības centra 

direktors 



Nodarbības ietvaros paredzēts apskatīt un iepazīties praktiski ar 

dažādu mākslīgā intelekta rīku lietošanas iespējām (ChatGPT, 
Bing, Dalle u.c.) un to lietošanu mācību procesa plānošanā un 

īstenošanā, kā arī iespēju izvērtēt skolēnu darbu autorību un vai 

to radīšanā ir izmantoti mākslīgā intelekta rīki 

“Projektu īstenošana svešvalodās valodas un 21. gs. prasmju 
apguvei” 

Vadot stundas ierastos veidos ar mācību grāmatām un 

uzdevumiem, skolēniem veidojas fragmentāras valodu 

zināšanas, kuras bieži netiek pārnestas to  praktiskā lietojumā 

dzīvē. Ar projektu palīdzību skolēni var papildināt vai apgūt 
daudzpusīgas prasmes un paši veidot trūkstošās zināšanas, bet 

šādu uzdevumu plānošana ir komplicēta un bieži sagādā 

grūtības skolotājam. Šajā nodarbībā skolotāji tiks iepazīstināti ar 

kolēğu un ekspertu pieredzi efektīvas mācību projektu 

plānošanas, vadīšanas un uzraudzības jautājumos 

Ivars Dominiks Zeps, Rīgas Valsts 

1.ģimnāzijas angļu valodas 

skolotājs  

“Pašvadīta vēlmju un mērķu piepildīšana” 

Nodarbībā paredzēts mācīties, kā pozitīvi un efektīvi formulēt 

savu mērķi, kā strādāt ar savu mērķi, izmantojot T.O.T.E. 

metodes sistēmu.  Dalībnieki iegūs rīku darbam ar savu mērķi un 
ideju, ko nodot tālāk ģimenei vai skolēniem, iegūs rīku, kā 

pārbaudīt mērķa ekoloģiju caur Dekarta koordinātu sistēmu un 

apzināt mērķim vajadzīgos resursus 

Solveiga Akmentiņa, Siguldas 
Valsts ģimnāzijas svešvalodu 

skolotāja 

 

 


